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Abstrakt: Tato bakalářská práce nejprve shrnuje obecnou problematiku

roztroušené sklerózy. V její druhé části jsou popsány jednotlivé metodiky, které

vyuţíváme v symptomatické léčbě a prevenci nastupujících příznaků. Vzhledem k

variabilitě symptomů je uplatnění fyzioterapie velmi rozmanité. Kvalitní, včasnou

a komplexní rehabilitací docílíme nejen zlepšení fyzického stavu pacienta, ale v

jeho důsledku také zkvalitnění ţivota nemocného a to po všech stránkách.

Zároveň je kladen důraz na individuální přístup k pacientovi a dlouhodobou

terapii. Nutností je také aktivní přístup nemocného, neboť jen tak, můţe být

docíleno dlouhodobého efektu terapie.

Klíčová slova: Roztroušená skleróza mozkomíšní, klinicky izolovaný syndrom,

rehabilitace, fyzioterapie

Abstract: This thesis first summarizes the general issue of multiple sclerosis. The

second part describes particular methodics that we use in the symptomatic

treatment and prevention from emerging symptoms. Due to the variability of

symptoms the application of physiotherapy is very diverse. By quality, timely

and comprehensive rehabilitation not only improvement of the physical

patient´s condition can be achieved, but also the quality of the patient´s life in

all its aspects. There is also emphasis on individual approach to the patient and

long-term therapy. Also the proactive attitude towards the patient is necessary,

because it is the only way how to achieve long-term effect of the therapy.

Keywords: multiple sclerosis, clinically isolated syndrome, rehabilitation,

physiotherapy
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 ÚVOD

Roztroušená skleróza (RS) je zákeřná nemoc, která dovede obrátit ze dne

na den ţivot zcela naruby. Diagnóza tohoto onemocnění je pro mnoho lidí děsivá

právě z důvodu, ţe dosud není známa kauzální léčba a proto si s sebou nese punc

nevyléčitelné nemoci. Ani v současné době není laická veřejnost dostatečně

obeznámená s podstatou této nemoci a při vyslovení pojmu skleróza si často

představí především problémy s pamětí a nedostatečná informovanost se týká i

nově diagnostikovaných.

Onemocnění postihuje lidi v relativně mladém věku, mezi 20 – 30 lety a

jako většina autoimunitních chorob, častěji ţeny, asi v poměru 1:3. V tomto

období většina z mladých lidí proţívá své partnerské vztahy, rodičovství a plánuje

svou budoucnost v oblasti zaměstnání a finančního zabezpečení. V těchto chvílích

je velmi obtíţné diagnózu závaţného onemocnění přijmout. Velmi důleţité je

poskytnutí podmínek pro její přijetí, jak ze strany zdravotníků, tak i rodiny..

Informovanost nově diagnostikovaných je zásadní. Měla by být součástí prevence

rozvoje onemocnění a měla by být součástí přístupu všech odborníků

multidisciplinárního týmu. Vše by se mělo odehrávat ve spolupráci s rodinou

nemocného, včetně fyzioterapeutů.

Téma týkající se roztroušené sklerózy jsem si vybrala především proto, ţe

ve svém okolí mám několik přátel s touto nemocí. Mohla jsem sledovat, jak tato

nemoc dokáţe ovlivnit ţivot nejen ze zdravotního hlediska, ale i z partnerského a

společenského. Také neustále narůstá počet nemocných a vzhledem

k průměrnému věku prvních projevů onemocnění je, do jisté míry, i sociálním

problémem.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, první část je obecná, věnuje

se prvním příznakům a projevům onemocnění před stanovením diagnózy,

nejčastějším problémům nově diagnostikovaných, metodám stanovení diagnózy a

průběhu nemoci. Speciální část je shrnutím moţných fyzioterapeutických metodik

a jiných moţností kinezioterapie, které s fyzioterapií úzce souvisí. Tato bakalářská

práce je koncipována jako rešeršní práce. Jejím cílem je popis aktuálního stavu

problematiky RS a shrnutí fyzioterapeutických postupů a metod slouţících k

symptomatické léčbě nově diagnostikovaných.
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1. OBECNÁ ČÁST

Roztroušená skleróza je nejčastější neúrazovou příčinou invalidity u

mladých dospělých. Vzrůstající důraz na včasnou terapii choroby má za cíl

oddálení nástupu disability. Protoţe symptomy mají hluboký dopad na sociální,

pracovní a fyzickou výkonnost, je symptomatická léčba důleţitou sloţkou pro

zachování kvality ţivota. Neurologické projevy u jednotlivých pacientů odráţejí

anatomické umístění lézí, celkovou závaţnost poškození a účinnost reparačních a

kompenzačních mechanismů. Vzhledem k tomu, ţe léze můţe vzniknout kdekoli

v CNS, škála neurologických projevů je velmi široká (1).

Susceptibilita této choroby je dána kombinací genetických faktorů a

prostředí. V genetické dispozici se uplatňuje především nastavení imunitního

systému, nejde o jednogenovou chorobu, ale o kombinaci genů, i u

jednovaječných dvojčat je pravděpodobnost výskytu RS u druhého dvojčete pouze

30% (2).

1.1 Epidemiologie

Počet nově diagnostikovaných stoupá jednak z důvodu zlepšené diagnostiky,

zejména v důsledku dokonalejších vyšetřovacích metod, v důsledku měnících se

diagnostických kritérií, jednak vlivem zvýšené ostraţitosti kliniků k této chorobě,

díky moţnosti a nutnosti co nejčasnější léčby a v neposlední řadě i vzhledem

k samotnému zvýšení výskytu nemoci, zřejmě v důsledku změny vnějších faktorů,

které mohou ovlivnit rozvoj onemocnění. Obecně byl vypozorován trend nárůstu

výskytu nemoci se stoupající zemskou šířkou. Častěji jsou postiţené ţeny, které

tvoří asi 70% nemocných. Průkopníkem v oblasti epidemiologie byl John. F.

Kurtzke. Pro studium epidemiologie RS definoval svá diagnostická kritéria a

rozdělil země podle prevalence na vysoce rizikové (Evropa, sever USA, Kanada,

jiţní Austrálie), středně rizikové (jiţní Evropa, jih USA, severní Austrálie) a s

nízkým rizikem. Za země s vysokou prevalencí povaţujeme ty, kde dojde k

překročení 100 případů RS na 100 000 obyvatel (3). Jiţ několik let se studie na

celém světě snaţí stanovit incidenci a prevalenci tohoto onemocnění. Pro zlepšení

přehledu o výskytu této nemoci vznikají Národní registry RS. Nejpropracovanější
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systém registrování a péče o pacienty s RS najdeme v Dánsku. Podle těchto

registrů celkově přibývá pacientů s roztroušenou sklerózou a výjimkou není ani

Česká republika. Na základě údajů ze zdravotních pojišťoven bylo zjištěno, ţe

incidence i prevalence od 80. let rapidně stoupá a předpokládá se další narůstání

tohoto trendu.

1.2 Rizikové faktory prostředí

Četné potenciální ohroţující faktory zahrnující infekce, očkování, fyzické a

emocionální stresory, klima, strava a pracovní expozice byly tématem různých

pozorovacích studií. Dosud ţádná expozice ţivotního prostředí nebyla důsledně

identifikována jako kausální faktor RS, ale dostatečné mnoţství nashromáţděných

dat ukázalo, ţe tyto faktory by měly být zohledňovány a testovány (4). Mezi

nejznámější faktory, které pravděpodobně ovlivňují vznik roztroušené sklerózy

jsou infekce (herpetické viry, retroviry, chlamyda pneumonie), nedostatek

vitaminu D, kouření, působení hormonů a další faktory.

1.2.1 Virus Epstein – Barrové (EBV)

Mezi patogeny zatím zůstává jednoznačným favoritem EB virus, u kterého

je dnes největší mnoţství důkazů o jeho moţném podílu na vzniku RS. Infekce

tímto virem probíhá většinou asymptomaticky v časném dětství, pokud proběhne

v dospívání a dospělosti, je velmi často symptomatická pod obrazem infekční

mononukleózy (IM). Pozdní setkání s virem je pravděpodobně jednou z moţných

příčin dysregulace ve vývoji imunitního systému. Mechanismy, jakými EBV

ovlivňuje imunitní systém nejsou zcela přesně známy. Vyšší titr protilátek proti

EB viru, zejména při primoinfekci proběhlé aţ v dospívání či dospělosti spojené s

projevy IM, představuje zvýšený rizikový faktor pro vznik RS. Výskyt IM

zachovává také určitý severojiţní gradient, v tomto případě je ale větší podezření

na vliv nízké socioekonomické úrovně neţ na přímý vliv zeměpisné šířky (3).

1.2.2 Vitamin D

Jedním z navrhovaných vysvětlení vlivu zeměpisné šířky na vznik RS je


[…]


pro péči o sebe; částečně můţe pouţívat ruce (Obvyklými ekvivalenty jsou

kombinace, obecně stupeň 4+ u několika FS)

8,5 V zásadě upoutám na lůţko po většinu dne; částečně můţe pouţívat ruce

(ruku); zachovává si některé funkce potřebné pro péči o sebe. (Obvyklými

ekvivalenty jsou kombinace, obecně stupeň 4+ u několika FS)

9,0 Bezmocný pacient upoutaný na lůţko; není schopen efektivně

komunikovat nebo jíst/polykat. (Obvyklými ekvivalenty jsou kombinace,

většinou stupňů 4+)

9,5 Úplně bezmocný pacient upoutaný na lůţko; není schopen efektivně

komunikovat nebo jíst/polykat.

10 Smrt následkem roztroušené sklerózy
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Příloha č. IV: Modifikovaná škála vlivu únavy

(Modified Fatigue Impact scale – MFIS)

Kvůli mé únavě během posledních 4 týdnů

Nikdy Zřídka Občas Často

Téměř

stále

1. jsem byl méně pohotový 0 1 2 3 4

2. jsem měl potíţe udrţet pozornost po delší dobu 0 1 2 3 4

3. jsem nebyl schopen jasně přemýšlet 0 1 2 3 4

4. jsem by neobratný a nekoordinovaný 0 1 2 3 4

5. jsem byl zapomnětlivý 0 1 2 3 4

6. jsem si musel zvolit při svých fyzických

aktivitách vlastní tempo
0 1 2 3 4

7. jsem byl méně motivován dělat cokoli, co

vyţaduje fyzické úsilí
0 1 2 3 4

8. jsem byl méně motivovaný účastnit se

společenských akcí
0 1 2 3 4

9. byla omezena moje schopnost dělat různé

činnosti mimo domov
0 1 2 3 4

10. jsem měl potíţe vynakládat fyzické úsilí po

delší dobu
0 1 2 3 4

11. jsem měl potíţe s rozhodováním 0 1 2 3 4

12.jsem byl méně motivován dělat cokoli, co

vyţaduje přemýšlení
0 1 2 3 4

13. jsem cítil svalovou slabost 0 1 2 3 4

14. jsem se cítila fyzicky nepohodlně 0 1 2 3 4

15.jsem měl potíţe dokončit úkoly vyţadující

přemýšlení
0 1 2 3 4

16. jsem měl potíţe si uspořádat myšlenky při

práci doma nebo v zaměstnání
0 1 2 3 4

17. jsem měl potíţe dokončit úkoly vyţadující

fyzické úsilí
0 1 2 3 4

18. bylo moje myšlení zpomalené 0 1 2 3 4

19. jsem měl potíţe soustředit se 0 1 2 3 4

20. jsem omezil své fyzické aktivity 0 1 2 3 4

21. jsem potřeboval odpočívat častěji nebo delší

dobu
0 1 2 3 4
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Příloha V: Orientační neuropsychologický dotazník (Multiple Sclerosis

Neuropsychological Screening Questionair – MSNQ)

Pokyny při vyplňování dotazníku:

Následující otázky se týkají problémů, se kterými se setkáváte. Ohodnoťte, jak

často se tyto potíţe objevují, jak jsou závaţné. Ve svém hodnocení vycházejte z

toho, jak se Vám dařilo za poslední 3 měsíce.

V
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 ţiv

o
ta

P
říleţito

stn
ě, m

álo
k

d
y

p
ro

b
lém

V
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i v
zácn
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n
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 p
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b

lém

N
ik

d
y

, n
ev

y
sk

y
tu

je se

4 3 2 1 0

1. Lze Vás snadno vyrušit?

2. Ztrácíte své myšlenky, kdyţ posloucháte, jak mluví někdo

jiný?

3. Jste pomalý kdyţ se snaţíte řešit problémy?

4. Zapomínáte na domluvené schůzky?

5. Zapomínáte to, co čtete?

6. Máte problémy popsat představení nebo programy, které

jste nedávno sledoval?

7. Musí se Vám pokyny opakovat?

8. Musí se Vám připomínat Vaše úkoly?

9. Zapomínáte zařídit věci, které jste si naplánoval?

10. Máte obtíţe odpovídat na otázky?

11. Máte obtíţe zvládat dvě věci najednou?

12. Nechápete smysl toho, co se někdo snaţí říci?

13. Zvládáte obtíţně svá nutkáni?

14. Smějete se nebo pláčete kvůli maličkostem?

15. Mluvíte nadměrně nebo se příliš soustředíte na své vlastní

zájmy?
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Příloha VI: Cvičení podle Mojžíšové

Zdroj obrázků: http://archiv.ihned.cz/c1-13380630-deset-cviku-podle-ludmily-

mojzisove-k-posileni-zad

Posílení břišních, gluteálních svalů, uvolnění svalů

bederní páteře a pánevního dna.

Posílení břišních a hýţďových svalů, zlepšení

hybného stereotypu pánve

Relaxace prsních svalů, relaxace svalů kolem bederní

páteře, mobilizace bederní páteře

Mobilizace lumbosakrální páteře

Posilování dolní třetiny hýţďových svalů

http://archiv.ihned.cz/c1-13380630-deset-cviku-podle-ludmily-mojzisove-k-posileni-zad
http://archiv.ihned.cz/c1-13380630-deset-cviku-podle-ludmily-mojzisove-k-posileni-zad
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Protaţení adduktorů a flexorů kyčelního kloubu,

mobilizace sakroilikálního skloubení

Mobilizace hrudní a bederní páteře, posílení břišních a

gluteálních svalů

Mobilizace hrudní a bederní páteře, protaţení

pektorálních svalů

Poslední dva cviky je moţné provádět z několika výchozích poloh.

Lze cvičit na předloktí, s nataţenými paţemi či ve zvýšené poloze, tak ţe si pod

dlaně umístíme podloţky.