# ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

## Bakalářská práce

<b>Název práce:</b> Doporučování fyzioterapeutických postupů u nově diagnostikovaných s roztroušenou sklerózou mozkomíšní
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> Jana Neumannová
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Fyzioterapie - prezenční forma
<b>Vedoucí / školitel:</b> PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.
<b>Oponent(i):</b> Mgr. Natálie Hrušková
<b>Předseda komise:</b> MUDr. Jan Vacek, Ph.D.
<b>Členové komise:</b> Doc. MUDr. Dobroslava Jandová MUDr. Alena Doubková, CSc. PhDr. Karolína Dvorská MUDr. Tereza Knoppová
<b>Datum obhajoby:</b> 09.06.2015
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
<b>Výsledek obhajoby:</b> Výborně